Quyết định về Việt Nam bắt nguồn
từ những câu chuyện của gia đình. Ông

nội tôi - NSƯT Lưu Xuân Thư (nguyên
Giám đốc Hãng phim Tài liệu và Khoa
học Trung ương) từng tham gia quay
phim, là phóng viên chiến trường trong
chiến dịch Mậu Thân 1968 và chiến dịch
Hồ Chí Minh 1975. Còn ông ngoại tôi
là nhạc sĩ La Thăng - một nhạc sĩ cách
mạng với các bản sáng tác được sử dụng
trong nhiều phim tài liệu Việt Nam. Tôi
bén duyên với nghề này cũng có lẽ vì sự
giao kết giữa điện ảnh và âm nhạc của
gia đình nội ngoại.